
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 128 del 17/08/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 luglio 2011, n. 1676
 
IACP TARANTO. Lavori di realizzazione degli impianti idrici e distribuzione con sdoppiamento contatori
AQP - edifici IACP in Taranto - Sava - Manduria - Avetrana - Palagianello - San Marzano di S.G.
Localizzazione fondi per complessivi € 550.000,00. (Trasferimento fondi agli IACP e ai Comuni per il
Recupero di Immobili Residenziali).
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio “Area Politiche per La Mobilità e Qualità Urbana” prof.ssa Angela
BARBANENTE, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, di seguito esplicitata, confermata dal
Dirigente d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio, riferisce:
 
- Con nota n. 3126 del 3/05/2011 lo IACP di Taranto ha trasmesso tra l’altro il Programma inerente i
lavori di realizzazione degli impianti idrici e distribuzione con sdoppiamento contatori AQP - Edifici IACP
in Taranto e Provincia, per il quale è stato predisposto il PEI (Programma Esecutivo d’Intervento)
approvato con provvedimento Commissariale n. 189/2010.
 
 Dagli atti trasmessi si rileva:
- che con nota del 17/09/2010 il Direttore Generale dell’Ente incaricava la Direzione Tecnica
Programmazione e Progettazione, in collaborazione con il Servizio Consulenze Amministrazioni, di
individuare, anche attraverso le segnalazioni degli inquilini, le opere necessarie e la spesa complessiva
presunta per rendere autonome l gestioni di complessi edilizi IACP tramite lo sdoppiamento degli
impianti di adduzione di acqua potabile e dei relativi contatori AQP;
- che il Servizio Consulenze Amministrative con nota n.8180/2010 trasmetteva allo IACP un elenco di
complessi edilizi non in grado di affrontare problematiche gestionali ed economiche anche a causa della
mancanza di strumenti di ripartizione delle spese condominiali;
- che a seguito dell’esame degli elenchi e delle situazioni di ciascun complesso edilizio, la Direzione
Tecnica Programmazione e Progettazione, ha ritenuto opportuno prevedere lavori di sdoppiamento degli
impianti ai seguenti edifici:
 
TARANTO:
- Paolo VI via 2 Giugno case parcheggio n° 18
- Paolo VI via XXV Aprile canale B n° 6
- Paolo VI via XXV Aprile canale C n° 10
- Salinella F5 e G6 n° 6
- Salinella ex INCIS n° 6
 
SAVA:

1



- via Toscana, via Sava-Manduria,
 case Abilag n° 11
 
MANDURIA:
- via G. Montalto A/A, B/B, C/C n° 3
 
AVETRANA:
- via 24 Maggio, case Abilag n° 3
 
PALAGIANELLO:
- via dei Gladioli case a schiera n° 4
 
SAN MARZANO di S.G.:
- via Sicilia, case Abilag n° 5
Totale allacci previsti n° 72
 
 Considerato:
- che con Provvedimento Commissariale n. 189/2010 è stato approvato il QTE che prevede un
finanziamento totale di € 550.000,00;
- che l’Istituto per far fronte alla esecuzione degli interventi di realizzazione e ottimizzazione degli
impianti idrici, in adduzione e distribuzione, tali da conferire ad ogni singolo edificio e/o scala, pienezza
di autonomia contabile nella ripartizione delle spese legate ai consumi e funzionalità dei servizi, in
particolar modo laddove i contatori idrici sono tutt’ora intestati allo IACP e laddove il fenomeno della
morosità si manifesta più sensibile, ritiene opportuno proporre la localizzazione del finanziamento pari
ad € 550.000,00;
- che la Commissione Tecnica ex art.63 della legge 865/71 nella seduta n.539/2010 ha approvato il
progetto esecutivo d’intervento per i lavori in argomento.
 
 Per quanto su esposto:
- Visto il Provvedimento del Commissario Straordinario dell’ IACP di TARANTO n.189/2010 e preso atto
di quant’altro deliberato dall’Istituto con conseguente assunzione di ogni responsabilità tecnica -
amministrativa ai sensi dell’art.58 della legge 865/71 e dell’art.11 del D.P.R. n.1036/72;
- Visto il QTE sul quale si è espressa la C.T. n.539/2010.
 
 Si propone di:
- approvare la localizzazione per l’importo complessivo di € 550.000,00 necessario all’esecuzione degli
interventi in vari complessi ERP nei comuni di Taranto, Sava, Manduria, Avetrana, Palagianello, San
Marzano di S.G.
 
 Copertura Finanziaria ai sensi della Legge Regionale n. 28 del 16/11/2001 e s.v. e m.
 Il presente provvedimento comporta una spesa di € 550.000,00, di cui € 184.921,68 impegnati con Det.
Dir. n.417/2008 -Capitolo 411030 -quale parte residua di € 840.189,52 e € 365.078,32 impegnati con
Det. Dir. n.393/2007 -Capitolo 411030 quota dell’importo di € 637.359,49.
 
 VISTA la L.R. n.7 del 4/02/97 art.4 comma 4, lett.a, l’Assessore sulla base delle risultanza istruttorie
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA

2



 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio, Area Politiche
per la Mobilità e la Qualità Urbana, prof.ssa Angela BARBANENTE;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
d’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria ed approvare la relazione che precede;
- di localizzare l’importo totale di € 550.000,00 per gli interventi necessari alla realizzazione degli
impianti idrici e distribuzione con sdoppiamento contatori AQP -edifici IACP in Taranto, Sava, Manduria,
Avetrana, Palagianello, San Marzano di S.G.;
 
- di assegnare il termine di mesi 13 (tredici), per pervenire all’inizio dei lavori, a decorrere dalla data di
pubblicazione del presente provvedimento sul BURP;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


